ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2020 г. N 2068

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2012 Г. N 1073

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 22 октября 2012 г. N

1073 "О предоставлении субсидий российским

лизинговым компаниям на возмещение части

затрат на уплату процентов по кредитам,

полученным в российских кредитных

организациях и в государственной корпорации

развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на закупку

воздушных судов с последующей их передачей

российским авиакомпаниям по договорам

лизинга (аренды), а также указанным компаниям

и производителям воздушных судов по кредитам,

полученным в российских кредитных

организациях и в государственной корпорации

развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на

приобретение тренажеров для российских

воздушных судов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 44, ст. 6020; 2013,

N 14, ст. 1699; N 42, ст. 5376; 2015, N 13, ст. 1927;

2016, N 18, ст. 2628; 2017, N 51, ст. 7834; 2020, N 41,

ст. 6435).

2. Признать утратившим силу подпункт "т" пункта

2 изменений, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 22

октября 2012 г. N 1073, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 3 октября 2020 г. N 1593 "О

внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 22

октября 2012 г. N 1073 и признании утратившим

силу постановления Правительства Российской

Федерации от 25 декабря 2019 г. N 1817"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2020, N 41, ст. 6435).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1

января 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 декабря 2020 г. N 2068

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2012 Г. N 1073

1. В наименовании и пункте 1 слова "в 2008 - 2020

годах" исключить.

2. В Правилах предоставления субсидий

российским лизинговым компаниям на

возмещение части затрат на уплату процентов по

кредитам, полученным в российских кредитных

организациях и в государственной корпорации

развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на закупку

воздушных судов с последующей их передачей

российским авиакомпаниям по договорам

лизинга (аренды), а также указанным компаниям

и производителям воздушных судов по кредитам,

полученным в российских кредитных

организациях и в государственной корпорации

развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на

приобретение тренажеров для российских

воздушных судов, утвержденных указанным

постановлением:

а) в наименовании слова "в 2008 - 2020 годах"

исключить;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова "в 2008 - 2020 годах"

исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"Сведения о субсидиях размещаются на едином

портале бюджетной системы Российской

Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее

соответственно - единый портал, сеть "Интернет")

(в разделе "Бюджет") при формировании проекта

федерального закона о федеральном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период

(проекта федерального закона о внесении

изменений в федеральный закон о федеральном

бюджете на очередной финансовый год и

плановый период).";

в) абзац третий пункта 2 после слов "кредитные

линии, полученные" дополнить словами "в 2008 -

2021 годах";

г) в пункте 3:

в абзаце первом слова "при соблюдении

следующих условий" заменить словами ",

соответствующим следующим требованиям";

в подпункте "е":

абзац третий после слов "и иная просроченная"

дополнить словом "(неурегулированная)";

дополнить абзацем следующего содержания:

"в реестре дисквалифицированных лиц

отсутствуют сведения о дисквалифицированных

руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем

функции единоличного исполнительного органа,

или главном бухгалтере (при наличии)

организации.";

д) в пункте 4:

абзац первый после слов "организациям,

заключившим" дополнить словами "по

результатам отбора";

в подпункте "г" слова "отчета о достижении

установленного в соглашении значения

показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии" заменить

словами "отчета о достижении установленного в

соглашении значения результата предоставления

субсидии и показателя, необходимого для

достижения результата предоставления

субсидии";

подпункт "к" изложить в следующей редакции:

"к) условия и порядок расторжения соглашения, в

том числе при недостижении согласия по новым

условиям, предложенным Министерством

промышленности и торговли Российской

Федерации в соответствии с подпунктом "м"

настоящего пункта, а также условия его

расторжения Министерством промышленности и

торговли Российской Федерации;";

дополнить подпунктом "м" следующего

содержания:

"м) порядок согласования новых условий

соглашения в случае уменьшения Министерству

промышленности и торговли Российской

Федерации как получателю средств федерального

бюджета ранее доведенных лимитов бюджетных

обязательств на предоставление субсидий на

соответствующий финансовый год

(соответствующий финансовый год и плановый

период), приводящего к невозможности

предоставления субсидии в размере,

определенном в соглашении.";

е) дополнить пунктами 4(2) и 4(3) следующего

содержания:

"4(2). Соглашение, дополнительные соглашения к

соглашению заключаются с соблюдением

требований о защите государственной тайны в

форме электронного документа в

государственной интегрированной

информационной системе управления

общественными финансами "Электронный

бюджет" и подписываются усиленной

квалифицированной электронной подписью лиц,

имеющих право действовать от имени каждой из

сторон.

4(3). Отбор организаций для заключения

соглашения (далее - отбор) осуществляется путем

запроса предложений, на основании заявок о

предоставлении субсидии, направленных

организациями (далее - заявка), исходя из

соответствия организации - участника отбора

требованиям, установленным пунктом 3

настоящих Правил, и очередности поступления

заявок.

Решение о проведении отбора принимается

Министерством промышленности и торговли

Российской Федерации при наличии лимитов

бюджетных обязательств, доведенных в

установленном порядке до Министерства

промышленности и торговли Российской

Федерации как получателя средств федерального

бюджета на цели, указанные в пункте 1

настоящих Правил, с учетом ранее принятых

обязательств по предоставлению субсидий.

Объявление о проведении отбора размещается в

течение 10 рабочих дней после принятия

Министерством промышленности и торговли

Российской Федерации решения о проведении

отбора в соответствии с абзацем вторым

настоящего пункта, на едином портале, а также на

официальном сайте Министерства

промышленности и торговли Российской

Федерации в сети "Интернет"

(http://minpromtorg.gov.ru/) с указанием:

сроков проведения отбора (даты и времени

начала (окончания) подачи (приема) заявок,

которые не могут быть меньше 30 календарных

дней, следующих за днем размещения объявления

о проведении отбора;

места нахождения, почтового адреса, адреса

электронной почты Министерства

промышленности и торговли Российской

Федерации как организации, проводящей отбор;

цели предоставления субсидии, а также

результатов предоставления субсидии, указанных

в пункте 15 настоящих Правил;

доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или)

указателей страниц сайта в сети "Интернет", на

котором обеспечивается проведение отбора;

требований к участникам отбора, указанных в

пункте 3 настоящих Правил, и перечня

документов, представляемых участниками отбора

для подтверждения их соответствия требованиям,

указанным в пункте 5 настоящих Правил;

порядка подачи заявок и требований,

предъявляемых к форме и содержанию заявок, в

соответствии с пунктом 5 настоящих Правил;

порядка отзыва и возврата заявок,

определяющего в том числе основания для

возврата заявок, порядка внесения изменений в

заявки;

правил рассмотрения и оценки заявок, указанных

в пунктах 6 и 6(1) настоящих Правил;

порядка предоставления участникам отбора

разъяснений положений объявления о

проведении отбора, даты начала и окончания

срока такого предоставления;

срока, в течение которого победитель

(победители) отбора должен подписать

соглашение;

условий признания победителя (победителей)

отбора уклонившимся от заключения соглашения;

даты размещения результатов отбора на едином

портале, а также на официальном сайте

Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".";

ж) в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"5. Для участия в отборе организация

представляет в Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации заявку в

произвольной форме с указанием банковских

реквизитов организации для перечисления

субсидии, подписанную руководителем

организации и главным бухгалтером (при

наличии) организации, к которой прилагает:";

подпункты "е" - "л" изложить в следующей

редакции:

"е) справку налогового органа, подтверждающую,

что по состоянию на 1-е число месяца,

предшествующего месяцу подачи заявки, у

организации отсутствует неисполненная

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих

уплате в соответствии с законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах (в

случае непредставления организацией такого

документа Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации запрашивает его

самостоятельно);

ж) справку, подписанную руководителем и

главным бухгалтером (при наличии) организации,

подтверждающую, что по состоянию на 1-е число

месяца, предшествующего месяцу подачи заявки,

организация соответствует требованиям,

установленным абзацами третьим - шестым

подпункта "е" пункта 3 настоящих Правил;

з) справку об отсутствии в реестре

дисквалифицированных лиц сведений о

дисквалифицированных руководителе, членах

коллегиального исполнительного органа, лице,

исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере

(при наличии) организации;

и) сводную справку с указанием сведений о

прогнозном размере субсидии, планируемом к

получению (в разрезе по годам финансирования),

подписанную руководителем и главным

бухгалтером (при наличии) организации;

к) выписку из Единого государственного реестра

юридических лиц (в случае непредставления

организацией такого документа Министерство

промышленности и торговли Российской

Федерации запрашивает его самостоятельно);

л) согласие на публикацию в сети "Интернет"

информации об организации как участнике

отбора и иной информации об организации,

связанной с отбором, подписанное

руководителем организации.";

з) дополнить пунктом 5(1) следующего

содержания:

"5(1). Для участия в отборе организация

представляет в Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации одну заявку, к

которой могут быть приложены предложения о

получении субсидии по нескольким кредитам.

При наличии нового кредита, предложение о

поддержке которого ранее Министерством

промышленности и торговли Российской

Федерации не рассматривалось, организация

представляет заявку об участии в новом отборе в

соответствии с настоящим пунктом.

Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации регистрирует

представленные заявки в порядке их

поступления.";

и) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации в течение 20 рабочих дней

со дня окончания приема заявок, указанного в

объявлении о проведении отбора:

рассматривает документы, поданные в

соответствии с пунктом 5 настоящих Правил, в

порядке их поступления, проверяет их полноту,

достоверность и соответствие организации

требованиям, установленным пунктом 3

настоящих Правил;

по итогам рассмотрения принимает решение о

соответствии организации требованиям,

установленным пунктом 3 настоящих Правил, и о

заключении соглашения, либо об отклонении

заявки по основаниям, указанным в пункте 6(1)

настоящих Правил, и возврате заявки и

прилагаемых документов.

Если заявка организации содержит предложения о

получении субсидии по нескольким кредитам,

каждое такое предложение рассматривается

отдельно. В случае если одно или несколько

предложений не соответствуют требованиям,

установленным настоящими Правилами,

Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации принимает решение о

соответствии организации требованиям,

установленным пунктом 3 настоящих Правил, об

отклонении части предложений организации по

основаниям, указанным в подпунктах "б" или "в"

пункта 6(1) настоящих Правил, и о заключении

соглашения в отношении кредитов, предложения

по которым соответствуют требованиям,

установленным настоящими Правилами.";

к) пункт 6(1) изложить в следующей редакции:

"6(1). Основаниями для отклонения заявки

организации являются:

а) несоответствие организации требованиям,

установленным пунктом 3 настоящих Правил;

б) непредставление (представление не в полном

объеме) документов, предусмотренных пунктом 5

настоящих Правил, либо недостоверность

представленной организацией информации, в

том числе о месте нахождения и адресе

организации;

в) несоответствие представленных документов

требованиям, установленным в пункте 5

настоящих Правил и (или) в объявлении о

проведении отбора;

г) подача организацией заявки после даты и (или)

времени, определенных в объявлении о

проведении отбора.";

л) дополнить пунктом 6(2) следующего

содержания:

"6(2). Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации не позднее 10 рабочих

дней после принятия решения, указанного в

абзаце третьем пункта 6 настоящих Правил,

обеспечивает размещение результатов отбора на

едином портале, а также на официальном сайте

Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации в сети "Интернет",

включая следующие сведения:

дата, время и место проведения рассмотрения

заявок;

информация об организациях, заявки которых

были рассмотрены;

информация об организациях, заявки которых

были отклонены, с указанием причин их

отклонения, в том числе положений объявления о

проведении отбора, которым не соответствуют

такие заявки;

наименование получателя (получателей)

субсидии, с которым заключается соглашение, и

размер предоставляемой ему субсидии.";

м) пункт 8(1) дополнить абзацем следующего

содержания:

"В 2021 году организациям, которым в 2017 - 2020

годах предоставлены субсидии на возмещение

понесенных в 2017 - 2020 годах затрат на уплату

процентов по кредитам, полученным в

иностранной валюте, субсидии предоставляются

также в отношении указанных затрат в размере,

рассчитанном исходя из максимальных ставок по

кредитам, установленным пунктом 8 настоящих

Правил, за вычетом сумм субсидий, полученных в

2017 - 2020 годах, при условии соответствия

организаций требованиям, установленным

настоящими Правилами, а также при наличии

лимитов бюджетных обязательств, доведенных на

2021 год в установленном порядке до

Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации как получателя средств

федерального бюджета на цели, указанные в

пункте 1 настоящих Правил.";

н) в пункте 10:

подпункты "г" и "д" изложить в следующей

редакции:

"г) справку налогового органа, подтверждающую,

что у организации по состоянию на 1-е число

месяца, предшествующего месяцу представления

документов для получения субсидии, отсутствует

неисполненная обязанность по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,

процентов, подлежащих уплате в соответствии с

законодательством Российской Федерации о

налогах и сборах (в случае непредставления

лизинговой компанией такого документа

Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации запрашивает его

самостоятельно);

д) справку, подписанную руководителем и

главным бухгалтером (при наличии) организации,

подтверждающую, что по состоянию на 1-е число

месяца, предшествующего месяцу представления

документов для получения субсидии, организация

соответствует требованиям, установленным

абзацами третьим - шестым подпункта "е" пункта

3 настоящих Правил;";

подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

"ж) справку, подписанную уполномоченным

лицом российской организации,

подтверждающую, что по состоянию на 1-е число

последнего месяца, предшествующего месяцу

представления документов для получения

субсидии, воздушное судно и (или) тренажер для

российского воздушного судна, приобретенные за

счет средств предоставленного кредита,

находятся у нее в пользовании;";

дополнить подпунктом "з" следующего

содержания:

"з) справку об отсутствии в реестре

дисквалифицированных лиц сведений о

дисквалифицированных руководителе, членах

коллегиального исполнительного органа, лице,

исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере

(при наличии) организации.";

о) пункт 10(1) изложить в следующей редакции:

"10(1). Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации в срок, не

превышающий 10 рабочих дней, рассматривает в

порядке поступления представленные в

соответствии с пунктом 10 настоящих Правил

документы и принимает решение о перечислении

(отказе в перечислении) субсидии.

С 2021 года в приоритетном порядке

рассматриваются документы и осуществляется

предоставление субсидий по кредитам,

привлеченным с предоставлением

государственных гарантий Российской

Федерации.

Основаниями для отказа в перечислении

субсидии являются:

несоответствие представленных организацией

документов пункту 10 настоящих Правил,

непредставление (представление не в полном

объеме) документов, предусмотренных пунктом

10 настоящих Правил, установление факта

недостоверности представленной лизинговой

организацией информации;

превышение на дату уплаты процентов по

кредиту процентной ставки по кредитам,

подлежащим возмещению в порядке,

установленном абзацем третьим пункта 7

настоящих Правил, предельного уровня конечной

ставки кредитования, рассчитанного в

соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 июля 2016 г. N 702 "О

применении базовых индикаторов при расчете

параметров субсидирования процентной ставки

за счет средств федерального бюджета по

кредитам, облигационным займам и (или)

договорам лизинга в зависимости от сроков

кредитования, а также определении предельного

уровня конечной ставки кредитования, при

превышении которого субсидирование

процентной ставки не осуществляется.";

п) абзац третий пункта 15 изложить в следующей

редакции:

"Отчет о достижении значения результата

предоставления субсидии и показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии, представляется

организацией в Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации до 15-го февраля

года, следующего за отчетным годом, по форме,

установленной типовой формой соглашения,

утвержденной Министерством финансов

Российской Федерации.";

р) пункт 17 после подпункта "г" дополнить

подпунктом "г(1)" следующего содержания:

"г(1)) реквизиты договора о предоставлении

государственной гарантии (при наличии);";

с) в нумерационных заголовках приложений N 1 и

2 к указанным Правилам слова "в 2008 - 2020

годах" исключить;

т) приложение N 3 к указанным Правилам

признать утратившим силу.